АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 декабря 2012                                                                                                    №  275
    с.Знаменское
Об утверждении Порядка  определения

размера арендной платы, а также порядка,

условий и сроков внесения арендной платы

за использование земельных участков,

государственная  собственность на которые

 не разграничена на территории

Знаменского  района  Орловской области

В соответствии со статьей 65 Земельного кодекса Российской Федерации,  пунктом 10 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" и постановлением Правительства Орловской области  от 28 августа  2012 года № 302 «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Орловской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить:
Порядок определения размера арендной платы, а также порядок,  условий и сроков внесения арендной платы за использование земельных участков, государственная  собственность на которые  не разграничена на территории Знаменского района  Орловской области (далее- Порядок) согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

Коэффициенты категорий арендаторов земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в Знаменском районе Орловской области  согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Установить, что предоставление в аренду земельных участков на территории Знаменского района Орловской области осуществляется с учетом Порядка, утвержденного настоящим постановлением. Договоры аренды земли, действующие на момент утверждения настоящего Порядка, подлежат корректировке с учетом  коэффициентов, применяемые для расчета размера арендной платы  согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3.Опубликовать настоящее постановление в районной  газете «Земля родная» и разместить  на официальном сайте Администрации Знаменского района Орловской области в сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2013 года.

Первый заместитель главы

администрации  района

С.В. Семочкин

Приложение 1

                                                                          к постановлению Администрации

                                                                Знаменского района Орловской области

от ____ ______________ 2012   № _______

ПОРЯДОК

ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ,

А ТАКЖЕ ПОРЯДОК, УСЛОВИЯ И СРОКИ ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ

ПЛАТЫ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ НА КОТОРЫЕ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА, НА ТЕРРИТОРИИ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает способ определения размера арендной платы, а также порядок, условия и сроки внесения арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Знаменского района.

Настоящий Порядок устанавливает единый подход к определению размера арендной платы за пользование земельными участками на основе государственной кадастровой оценки земель Орловской области.

Настоящий Порядок не распространяется на случаи, при которых размер арендной платы определяется в соответствии с федеральным законодательством.

2. Постановлением Администрации Знаменского района Орловской области о предоставлении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в Знаменском районе в аренду с учетом их разрешенного (функционального) использования, на основании заявлений заинтересованных лиц устанавливаются следующие максимально допустимые сроки аренды:

для строительства (реконструкции) - 7 лет;

для индивидуального жилищного строительства - 10 лет;

для целей, не связанных со строительством, в том числе для установки временных сооружений, - 7 лет.

II. Порядок определения размера арендной платы

3. Годовая арендная плата за пользование земельными участками определяется по формуле:

А = КС x Ка x И, где:

А - размер годовой арендной платы;

КС - кадастровая стоимость земельного участка;

Ка - коэффициент категорий арендаторов;

И - индекс инфляции.

4. При расчете годовой арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, в Знаменском районе Орловской области, применяются коэффициенты категорий арендаторов согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

5. При расчете годовой арендной платы за земельные участки применяется индекс инфляции, равный 1.

6. В случае если размер годовой арендной платы, рассчитанный в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка, превышает 300000 рублей, размер годовой арендной платы за пользование земельными участками устанавливается в соответствии с законодательством об оценочной деятельности.

7. Размер ежегодной арендной платы пересматривается арендодателем в одностороннем порядке на основании постановления Администрации Знаменского района Орловской области, утверждающего результаты государственной кадастровой оценки земель, а также в случае перевода земельного участка из одной категории в другую и/или изменения вида разрешенного использования земельного участка.

8. В случае если сведения о кадастровой стоимости земельного участка отсутствуют, в качестве таковой применяется произведение удельного показателя кадастровой стоимости земель для соответствующего вида разрешенного использования в данном кадастровом квартале и площади земельного участка.

9. Арендная плата за земельные участки, предоставленные юридическим лицам и гражданам на условиях осуществления на них строительства, за исключением индивидуального жилищного строительства, при превышении максимально допустимых сроков строительства, предусмотренных договором аренды земельных участков, за каждый год просрочки ввода объекта в эксплуатацию взимается:

первый год превышения срока - в трехкратном размере;

второй год превышения срока - в четырехкратном размере;

третий год превышения срока - в пятикратном размере;

последующие годы - в шестикратном размере.

Арендная плата за земельные участки, предоставленные гражданам для индивидуального жилищного строительства, взимается в двукратном размере в течение периода проектирования и строительства, превышающего десятилетний срок, вплоть до государственной регистрации прав на построенный объект недвижимости.

10. При переходе права пользования земельным участком от одного арендатора к другому арендная плата исчисляется первоначальному арендатору до даты прекращения права, а новому арендатору - с даты возникновения права на земельный участок в соответствии с законодательством, если иное не установлено соглашением о передаче прав и обязанностей.

11. Годовая арендная плата за пользование земельными участками для юридических лиц, которые переоформляют право постоянного (бессрочного) пользования земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, на право аренды, устанавливается в соответствии со  статьей 1.1 Закона Орловской области от 25 марта 2002 года N 257-ОЗ "О регулировании отдельных земельных отношений в Орловской области".

III. Порядок, условия и сроки внесения арендной платы

12. Арендная плата за пользование земельными участками вносится равными частями ежемесячно не позднее 25 числа текущего месяца.

В платежном поручении на перечисление арендной платы указываются назначение платежа, дата и номер договора аренды, период, за который она вносится.

13. За нарушение срока внесения арендной платы по договору устанавливается неустойка в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации, действующей на день исполнения обязательств, от размера задолженности по арендной плате за каждый день просрочки.

                                                                                            Приложение 2

                                                                      к постановлению Администрации

                                                               Знаменского района Орловской области

                                                                    № _______ от ___ _________ 2012г

Коэффициенты категорий арендаторов земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в Знаменском районе Орловской области

	№
	Категории арендаторов земельных участков
	Коэффициент

категорий арендаторов

	1
	2
	3

	1
	Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки для сельскохозяйственного использования из земель сельскохозяйственного назначения
	0,023

	2
	Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки сельскохозяйственными зданиями (строениями):

1) из земель сельскохозяйственного назначения:

а) молочно-товарные фермами;

б) фермы по производству КРС;

в) свинотоварные фермы, комплексы;

г) зернотоки, зерносклады, склады запасных частей;

д) гаражи, механические мастерские;

е) хранилища удобрений и ядохимикатов;

ж) пункты хранения и заправки ГСМ;

2) из земель населенных пунктов:

а) молочно-товарные фермами;

б) фермы по производству КРС;

в) свинотоварные фермы, комплексы;

г) зернотоки, зерносклады, склады запасных частей;

д) гаражи, механические мастерские;

е) хранилища удобрений и ядохимикатов;

ж) пункты хранения и заправки ГСМ
	0,22

0,22

0,22

0,11

0,27

0,43

0,32

1,6

1,6

1,6

1,6

1,6

1,6

1,6

	3
	Граждане использующие земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, для сенокосов и выпаса скота
	0,0032

	4
	Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки с расположенными на них водными объектами, используемые для организации спортивного рыболовства, отдыха:

1) из земель сельскохозяйственного назначения;

2) из земель населенных пунктов
	1,00

0,86

	5
	Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, используемые для питомников по выращиванию деревьев
	0,0054

	6
	Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки  рекреационного назначения
	0,016

	7
	Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки под лесами, древесно-кустарниковой растительностью, не входящие в лесной фонд (в т.ч. лесопарки, парки) в целях охраны и эксплуатации
	0,016

	8
	Граждане  использующие земельные участки в черте населенных пунктов для сельскохозяйственного использования
	1,8

	9
	Индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки в черте населенных пунктов для сельскохозяйственного использования
	1,5

	10
	Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки, предоставленные предприятиям и организациям, оказывающим услуги населению по содержанию жилищного фонда, водоснабжению, теплоснабжению:

1) из земель населенных пунктов;

2) из земель других категорий
	0,12

0,08

	11
	Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки занятые юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями под объектами бытового обслуживания:

1) за участки земель населенных пунктов;

2) за участки земель других категорий
	0,32

0,22

	12
	Индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки, предоставленные для размещения аптек, осуществляющих отпуск лекарственных средств населению Знаменского района на льготных условиях
	0,17

	13
	Индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки, предоставленные учреждениям здравоохранения, образования, культуры и искусства, физической культуры и спорта, социального обеспечения, финансируемые из средств федерального, областного бюджетов и бюджета муниципального района
	0,11

	14
	Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки, предоставленные для строительства и реконструкции объектов производственного назначения
	0,11

	15
	Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки, предоставленные для строительства и реконструкции объектов административно - производственного  назначения
	0,9

	16
	Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки, предоставленные для строительства, реконструкции и эксплуатации объектов сельскохозяйственного назначения:

1) из земель населенных пунктов;

2) из земель сельскохозяйственного назначения
	0,11

1,0

	17
	Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки, предоставленные для строительства, реконструкции и эксплуатации объектов иного назначения
	1,08

	18
	Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки, предоставленные для эксплуатации объектов производственного назначения
	0,32

	19
	Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки, предоставленные для эксплуатации объектов административного назначения
	0,22

	20
	Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участкики, предоставленные для эксплуатации объектов иного назначения (кроме объектов торговли)
	0,16

	21
	Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки, предоставленные для размещения объектов торговли:

1) магазинов:

а) продовольственных;

 б) продовольственных с реализацией слабой алкогольной  продукции, пива, сигарет;

в) продовольственных с реализацией крепких спиртных напитков

г) хозяйственных

д) строительных;

2) мелкорозничной торговли (киоски, павильоны):

а) продовольственных;

б) продовольственных с реализацией слабой алкогольной продукции, пива, сигарет;

в) продовольственных с реализацией крепких спиртных напитков;

г) хозяйственных;

д) строительных;

3) кафе, закусочных, ресторанов
	3,24

3,45

3,67

2,7

3,24

2,81

3,02

3,24

2,16

2,68

3,24

	22
	Индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки, предоставленные для строительства автозаправочных станций и комплексов:

1) нефтезаправочных;

2) газозаправочных
	5,4

5,4

	23
	Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участкии, предоставленные для эксплуатации автозаправочных станций и комплексов:

1) нефтезаправочных;

2) газозаправочных
	7,56

7,56

	24
	Индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки, предоставленные для строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов, в общем объеме финансирования которых доля федерального, областного бюджетов и бюджета муниципального района составляет не менее 25 процентов
	0,054

	25
	Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки, предоставленные для складирования материалов
	0,32

	26
	Граждане, использующие земельные участки, предоставленные для индивидуального жилищного строительства
	0,029

	27
	Юридические лица, использующие земельные участки, предоставленные  для многоэтажной застройки
	1,08

	28
	Граждане, использующие земельные участки, предоставленные для  садоводства, огородничества и личного подсобного хозяйства
	0,1

	29
	Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки под домами многоэтажной и повышенной этажности застройки
	0,005

	30
	Граждане,использующие земельные участки под домами индивидуальной жилой застройки
	0,0032

	31
	Граждане, использующие земельные участки, предоставленные для строительства и эксплуатации гаражей вне гаражных кооперативов
	0,43

	32
	Юридические лица, использующие земельные участки, предоставленные для строительства и эксплуатации учреждений финансирования, кредитования
	3,24

	33
	Индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки, предоставленные страховым компаниям, нотариальным и адвокатским конторам, юридическим консультациям
	3,24

	34
	Индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки, предоставленные для размещения аварийно-спасательных служб
	0,076

	35
	Индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки, предоставленные для строительства и эксплуатации автостоянок, объектов автосервиса
	2,16

	36
	Индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки, предоставленные для осуществления предпринимательской деятельности, связанной с медициной (стоматологические, ортопедические, массажные кабинеты)
	0,86

	37
	Индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки, предоставленные для размещения павильонов, киосков по заготовке макулатуры и бытовых отходов, стеклотары
	1,19

	38
	Индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки, оказывающим услуги сотовой радиотелефонной связи
	4,32

	39
	Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки, предоставленные религиозным организациям для эксплуатации объектов религиозного назначения
	0,11

	40
	Индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки, занятые полигонами твердых бытовых отходов и производственных отходов
	1,0

	41
	Индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки, на которых размещен сбор лома черных и цветных металлов
	3,24

	42
	Индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки, предоставленные под автостанции
	0,23

	47
	За земельные участки, предоставленные для целей строительства (индивидуальное жилищное строительство, промышленное, хозяйственное и административное):

1) при неиспользовании земельного участка для строительства;

2) за превышение сроков строительства:

а) за первый год;

б) за второй год;

в) за третий год;

г) за последующие годы;
	Установленный (в зависимости от целей использования) коэффициент применяется в трехкратном размере со второго года аренды

Установленный (в зависимости от целей использования) коэффициент увеличивается

в 3-х кратном размере

в 4-х кратном размере

в 5-х кратном размере

в 6-х кратном размере

	48
	Граждане, использующие земельные участки, для эксплуатации и обслуживания хозяйственных построек
	0,11

	49
	Юридические лица, использующие земельные участки, общего пользования, прилегающие к основным участкам предприятий, используемые для благоустройства (газоны, пешеходные дорожки, подъезды):

1) из земель населенных пунктов;

2) из земель промышленности
	0,054

0,032

	52
	Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки,, неиспользуемые арендаторами или используемые не по целевому назначению
	2,16

	53
	Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица, использующие земельные участки, предоставленные для размещения рекламных щитов:

1) из земель населенных пунктов;

2) из земель промышленности;

3) из земель  сельскохозяйственного назначения и иных категорий
	2,16

1,40

54,0